
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

18.03.2025 №06.49-05-0383/25

Нижний Новгород
Об организации и проведении мероприятий 
для школьников на базе Института клинической 
медицины в 2024-2025 учебном году

В целях привлечения в ННГУ талантливых абитуриентов, их знакомства с 
университетом и направлениями, реализуемыми в Институте клинической медицины, а 
также для развития интереса школьников к исследовательской деятельности и научным 
знаниям

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в Институте клинической медицины (далее – ИКМ) в 
течение 2024-2025 учебного года следующие мероприятия для школьников:

- Городской конкурс учебно-исследовательских работ «Новые горизонты в 
медицине»;

- Конкурс научно-исследовательских работ «Превентивная медицина на пути к 
активному долголетию».

2. Утвердить положение о Городском конкурсе учебно-исследовательских работ 
«Новые горизонты в медицине», проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 
учебном году (приложение 1 к приказу).

3. Утвердить положение о конкурсе учебно-исследовательских работ «Превентивная 
медицина на пути к активному долголетию», проводимого ННГУ 
им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году (приложение 2 к приказу).

4. Утвердить регламент Городского конкурса учебно-исследовательских работ 
«Новые горизонты в медицине», проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 
учебном году (приложение 3 к приказу).

5. Утвердить регламент конкурса учебно-исследовательских работ «Превентивная 
медицина на пути к активному долголетию», проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 
2024-2025 учебном году (приложение 4 к приказу).

6. Назначить ответственным за организацию и проведение Городского конкурса 
учебно-исследовательских работ «Новые горизонты в медицине» и Конкурса научно-
исследовательских работ «Превентивная медицина на пути к активному долголетию» 
ассистента кафедры внутренних болезней ИКМ, заместителя директора ИКМ 
Субботина А.К.



2

7. Начальнику управления профориентации и приема абитуриентов Агрбе П.Д. 
оказать содействие по участию школ Университетского кластера в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора Института 
клинической медицины Григорьеву Н.Ю.

Проректор по учебной работе Е.Е. Черных
⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 3f5fe44b36e2f830d284f1f7ebc50dd9a376837a
Владелец Черных Евгения Евгеньевна
Действителен с 18.01.2024 по 12.04.2025
Дата подписания 20.03.2025 8:50 (UTC+3)



3

Приложение 1
к приказу
от 18.03.2025 № 06.49-05-0383/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о Городском конкурсе учебно-исследовательских работ

«Новые горизонты в медицине»,
проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о Городском конкурсе учебно-исследовательских работ 
«Новые горизонты в медицине» (далее – Конкурс) определяет порядок организации и 
проведения Конкурса, его организационно-методического обеспечения, порядок участия 
школьников, определения победителей и призеров. 

1.2 Конкурс проводится на базе ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Учредителем 
Конкурса является ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Организаторы Конкурса: департамент 
образования администрации города Нижнего Новгорода, Институт клинической медицины 
ННГУ 
им. Н.И. Лобачевского (далее – Институт клинической медицины).

1.3 Основными целями и задачами Конкурса являются:
• выявление наиболее одаренных и подготовленных школьников и абитуриентов;
• мотивация школьников к изучению направлений подготовки в области медицины 

и биомедицины;
• развитие творческой инициативы и интереса молодежи к образовательному 

процессу, научной деятельности и исследовательской работе;
• расширение путей взаимодействия средней школы и ННГУ 

им. Н.И. Лобачевского;
• содействие в профессиональной ориентации учащихся, планирующих 

поступление в вуз.
1.4 Финансовое обеспечение Конкурса производится за счет средств Института 

клинической медицины. Конкурс проводится в соответствии с частью 2 статьи 77 
Федерального закона N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Плата за участие 
не взимается.

1.5 Решение вопросов, связанных с организацией и проведением Конкурса, 
обеспечивается организационным комитетом Конкурса.

2. Порядок проведения и организации Конкурса

2.1 В Конкурсе на добровольной основе могут участвовать учащиеся 9-11 классов 
общеобразовательных учебных заведений города Нижнего Новгорода.

2.2 Требования и условия участия, сроки, время проведения и формы проведения 
Конкурса размещаются на официальном сайте ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Института 



4

клинической медицины по адресу https://icm.unn.ru/ (далее – сайт Института клинической 
медицины).

2.3 Конкурс проходит в 2 этапа.
2.4 На первом этапе участники должны написать, оформить и предоставить в 

электронной форме (на адрес эл. почты subbotin@unn.ru) учебно-исследовательские работы, 
выполненные под руководством научного руководителя от Института клинической 
медицины (выбранного на организационном собрании, проводимом в начале 1 этапа 
Конкурса), отражающие суть исследования участника. 

2.5 По результатам оценки присланных работ формируется список участников, 
прошедших во второй этап конкурса (финал). Финалисты должны выступить с результатами 
своего исследования, включающего в себя изложение актуальности темы, материалов и 
методов, результатов и основных выводов, полученных в ходе исследования.

2.6 Конкурс проводится в очно-заочном формате. В зависимости от санитарно-
эпидемиологической обстановки Конкурс может проводиться в дистанционном режиме.

2.7 Учащиеся, желающие принять участие в Конкурсе, должны зарегистрироваться 
как участники Конкурса, заполнив форму заявки согласно п.6 регламента Городского 
конкурса учебно-исследовательских работ «Новые горизонты в медицине» (далее – 
Регламент) не позднее чем за 7 дней до начала Конкурса.

2.8 Информация о проведении Конкурса и о порядке участия в нем, о подведении 
итогов Конкурса, о победителях и призерах является открытой и размещается на сайте 
Института клинической медицины в разделе «Поступающим», подразделе «Олимпиады и 
конкурсы» (https://icm.unn.ru/postupayushhim/olimpiady-i-konkursy/).

2.9 Требования и условия участия, сроки, время проведения и формы проведения 
Конкурса приведены в Регламенте.

3. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

3.1 Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса 
формируются организационный комитет Конкурса (далее - оргкомитет) и конкурсная 
комиссия Конкурса (Жюри Конкурса).

3.2 Состав оргкомитета и конкурсной комиссии Конкурса утверждается 
распоряжением директора Института клинической медицины по согласованию с 
соорганизатором Конкурса. 

3.3 Оргкомитет Конкурса:
• устанавливает регламент и сроки проведения Конкурса;
• формирует предложения о составе конкурсной комиссии Конкурса (для проверки 

учебно-исследовательских работ, оценивания публичных выступлений в рамках Конкурса и 
выявления победителей и призеров Конкурса);

• контролирует проведение Конкурса;
• награждает победителей и призеров Конкурса;
• осуществляет иные функции в соответствии с положением о Конкурсе.

3.4 Конкурсная комиссия (Жюри Конкурса):
• формирует список участников, прошедших во второй этап Конкурса;
• проводит проверку учебно-исследовательских работ, оценивание публичных 

выступлений в рамках Конкурса, оценивает их результаты;

https://icm.unn.ru/%20
https://icm.unn.ru/postupayushhim/olimpiady-i-konkursy/


5

• оформляет результаты проверки в итоговую таблицу, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими 
баллов;

• определяет победителей и призеров Конкурса;
• передает итоговую рейтинговую таблицу участников в оргкомитет Конкурса для 

награждения победителей и призёров.
3.5 Решения Жюри Конкурса оформляются протоколом. 

4. Победители и призеры Конкурса

4.1 Победители и призеры Конкурса определяются путем оценивания работ 
участников Конкурса конкурсной комиссией Конкурса и утверждаются оргкомитетом 
Конкурса.

4.2 Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей Конкурса (диплом I 
степени), призерам Конкурса – дипломы призеров Конкурса (дипломы II и III степени). 
Участникам Конкурса вручается сертификат участника.

4.3 Победителям, призерам и участникам Конкурса могут быть начислены 
дополнительные баллы, если это предусмотрено Порядком учета индивидуальных 
достижений, поступающих в ННГУ им. Н.И. Лобачевского на программы бакалавриата, 
программы специалитета и программы магистратуры в соответствующем году поступления в 
ННГУ.

5. Соблюдение авторских прав

5.1 Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы переходят к ННГУ 
им. Н.И. Лобачевского. После завершения Конкурса организаторы оставляют за собой право 
некоммерческого использования работ (размещение в средствах массовой информации, 
печатных сборниках и в сети Интернет) с обязательной ссылкой на авторов.  

5.2 В работах участников могут быть использованы материалы, не только созданные 
самостоятельно, но и заимствованные из различных источников.  Объем заимствований из 
других источников в работе не должен превышать 30%.

5.3 При использовании заимствованных материалов участники Конкурса должны 
соблюдать Закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и отражать источники 
информации в своих работах.  

5.4 Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение ее участниками 
авторских прав. В случае возникновения проблемных ситуаций работы участников 
рассматриваться не будут. 

 

Контактная информация:
Институт клинической медицины
Ответственный за проведение мероприятия:
заместитель директора ИКМ – Субботин Александр Константинович
Тел.: 8-930-803-49-70, эл.почта: subbotin@unn.ru
Адрес: г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д.25, корпус 1 



6

Приложение 2
к приказу 
от _________ №_____________

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе учебно-исследовательских работ

«Превентивная медицина на пути к активному долголетию»,
проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году

6. Общие положения

6.1 Настоящее Положение о конкурсе учебно-исследовательских работ 
«Превентивная медицина на пути к активному долголетию» (далее – Конкурс) определяет 
порядок организации и проведения Конкурса, его организационно-методического 
обеспечения, порядок участия школьников, определения победителей и призеров. 

6.2 Конкурс проводится на базе ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Учредителем 
Конкурса является ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Организатором Конкурса является 
Институт клинической медицины ННГУ им. Н.И. Лобачевского (далее – Институт 
клинической медицины).

6.3 Основными целями и задачами Конкурса являются:
• выявление наиболее одаренных и подготовленных школьников и абитуриентов;
• мотивация школьников к изучению направлений подготовки в области медицины 

и биомедицины;
• развитие творческой инициативы и интереса молодежи к образовательному 

процессу, научной деятельности и исследовательской работе;
• расширение путей взаимодействия средней школы и ННГУ 

им. Н.И. Лобачевского;
• содействие в профессиональной ориентации учащихся, планирующих 

поступление в вуз.
6.4 Финансовое обеспечение Конкурса производится за счет средств Института 

клинической медицины. Конкурс проводится в соответствии с частью 2 статьи 77 
Федерального закона N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Плата за участие 
не взимается.

6.5 Решение вопросов, связанных с организацией и проведением Конкурса 
обеспечивается организационным комитетом Конкурса.

7. Порядок проведения и организации Конкурса

7.1 В Конкурсе на добровольной основе могут участвовать учащиеся 9-11 классов 
общеобразовательных учебных заведений Российской федерации.

7.2 Требования и условия участия, сроки, время проведения и формы проведения 
Конкурса размещаются на официальном сайте ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Института 
клинической медицины по адресу https://icm.unn.ru/ (далее – сайт Института клинической 
медицины).

7.3 Конкурс проходит в 2 этапа.
7.4 На первом этапе участники должны написать, оформить и предоставить в 

электронной форме (на адрес эл. почты subbotin@unn.ru) учебно-исследовательские работы, 
выполненные под руководством научного руководителя от Института клинической 
медицины (выбранного на организационном собрании, проводимом в начале 1 этапа 
Конкурса), отражающие суть исследования участника. 

https://icm.unn.ru/%20


7

7.5 По результатам оценки присланных работ формируется список участников, 
прошедших во второй этап конкурса (финал). Финалисты должны выступить с результатами 
своего исследования, включающего в себя изложение актуальности темы, материалов и 
методов, результатов и основных выводов, полученных в ходе исследования.

7.6 Конкурс проводится в очно-заочном формате. В зависимости от санитарно-
эпидемиологической обстановки Конкурс может проводиться в дистанционном режиме.

7.7 Учащиеся, желающие принять участие в Конкурсе, должны зарегистрироваться 
как участники Конкурса, заполнив форму заявки согласно п.6 регламента конкурса учебно-
исследовательских работ «Превентивная медицина на пути к активному долголетию» (далее 
– Регламент) не позднее чем за 7 дней до начала Конкурса.

7.8 Информация о проведении Конкурса и о порядке участия в нем, о подведении 
итогов Конкурса, о победителях и призерах является открытой и размещается на сайте 
Института клинической медицины в разделе «Поступающим», подразделе «Олимпиады и 
конкурсы» (https://icm.unn.ru/postupayushhim/olimpiady-i-konkursy/).

7.9 Требования и условия участия, сроки, время проведения и формы проведения 
Конкурса приведены в Регламенте.

8. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

8.1 Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса 
формируются организационный комитет Конкурса (далее - оргкомитет) и конкурсная 
комиссия Конкурса (далее - конкурсная комиссия).

8.2 Состав оргкомитета и конкурсной комиссии утверждается распоряжением 
директора Института клинической медицины по согласованию с соорганизатором Конкурса. 

8.3 Оргкомитет Конкурса:
• устанавливает регламент и сроки проведения Конкурса;
• формирует предложения о составе конкурсной комиссии (для проверки учебно-

исследовательских работ, оценивания публичных выступлений в рамках Конкурса и 
выявления победителей и призеров Конкурса);

• контролирует проведение Конкурса;
• награждает победителей и призеров Конкурса;
• осуществляет иные функции в соответствии с положением о Конкурсе.
8.4 Конкурсная комиссия назначается ежегодно.
8.5 Конкурсная комиссия:

• формирует список участников, прошедших во второй этап конкурса;
• проводит проверку учебно-исследовательских работ, оценивание 

публичных выступлений в рамках Конкурса, оценивает их результаты;
• осуществляет иные функции в соответствии с положением о Конкурсе.

8.6 Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом. 

9. Победители и призеры Конкурса

9.1 Победители и призеры Конкурса определяются путем оценивания работ 
участников Конкурса конкурсной комиссией и утверждаются оргкомитетом Конкурса.

9.2 Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей Конкурса (диплом I 
степени), призерам Конкурса – дипломы призеров Конкурса (дипломы II и III степени). 
Участникам Конкурса вручается сертификат участника.

9.3 Победителям, призерам и участникам Конкурса могут быть начислены 
дополнительные баллы в соответствии с Порядком учета индивидуальных достижений 
поступающих в ННГУ им. Н.И. Лобачевского на программы бакалавриата, программы 
специалитета, программы магистратуры в 2025 году (Приложение 4 к Правилам приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования — программам 

https://icm.unn.ru/postupayushhim/olimpiady-i-konkursy/


8

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в Нижегородский 
государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2025 году).

10. Соблюдение авторских прав

10.1 Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы переходят к ННГУ 
им. Н.И. Лобачевского. После завершения Конкурса организаторы оставляют за собой право 
некоммерческого использования работ (размещение в средствах массовой информации, 
печатных сборниках и в сети Интернет) с обязательной ссылкой на авторов.

10.2 В работах участников могут быть использованы материалы, не только созданные 
самостоятельно, но и заимствованные из различных источников.  Объем заимствований из 
других источников в работе не должен превышать 50%.

10.3 При использовании заимствованных материалов участники Конкурса должны 
соблюдать Закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и отражать источники 
информации в своих работах.  

10.4 Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение ее участниками 
авторских прав. В случае возникновения проблемных ситуаций работы участников 
рассматриваться не будут. 

 

Контактная информация:
Институт клинической медицины
Ответственный за проведение мероприятия:
заместитель директора ИКМ – Субботин Александр Константинович
Тел.: 8-930-803-49-70, эл.почта: subbotin@unn.ru
Адрес: г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д.25, корпус 1 



9

Приложение 3
к приказу 
от _________ №____________

РЕГЛАМЕНТ

Городского конкурса учебно-исследовательских работ 
«Новые горизонты в медицине»,

проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году

1. Категории участников
В Городском конкурсе учебно-исследовательских работ «Новые горизонты в 

медицине» (далее – Конкурс) на добровольной основе могут участвовать обучающиеся 9-11-
х классов общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода (далее – 
Обучающиеся).

2. Этапы проведения конкурса
1 этап – очно-заочный, сроки проведения: 18.01.2025 – 04.04.2025 (включительно);
2 этап – очный, сроки проведения –07.04.2025- 19.04.2025. 

2.1. 1 этап (заочный):
2.1.1. Участники Конкурса в срок до 03.04.2025 включительно представляют на 

Конкурс учебно-исследовательские работы, сохраненные типом файла «Документ Word» 
(далее – конкурсная работа).

2.1.2. Конкурсные работы на Конкурс представляются в зависимости от выбранного 
научного направления (секции): 

• Меры профилактики и основные направления лечения заболеваний человека: 
традиции и инновации;

• Современные методы диагностики в медицине;
• Превентивная стоматология как основа здоровья человека;
• Роль двигательной активности в сохранении и восстановлении здоровья человека. 
Распределение по секциям участников и прикрепление каждого участника к научному 

руководителю осуществляется на организационном собрании участников, проводимом в 
Институте клинической медицины ННГУ им. Н.И. Лобачевского (далее – Института 
клинической медицины) по адресу: пр. Гагарина, д. 25, к. 1 в срок не позднее 31.01.2025. 
Конкретная дата проведения организационного собрания размещается ННГУ им. Н.И. 
Лобачевского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице 
Института клинической медицины по адресу https://icm.unn.ru/ (далее – сайт Института 
клинической медицины).

2.1.3. Заявки на участие в Конкурсе (далее – заявка) и конкурсные работы 
предоставляются участником Конкурса посредством направления на адрес электронной 
почты оргкомитета Конкурса subbotin@unn.ru, оформленные в соответствии с п. 6 
Регламента Городского конкурса учебно-исследовательских работ «Новые горизонты в 
медицине», проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году (далее - 
Регламент) (далее - Регламент).

В теме электронного сообщения необходимо указать: «Конкурс» и наименование 
секции.

Заявки и конкурсные работы присылаются в одном файле, в котором сначала размещен 
текст Заявки, затем (с новой страницы) - текст конкурсной работы. Название присланного 

https://icm.unn.ru/%20
mailto:subbotin@unn.ru


10

файла должно состоять только из фамилии и инициалов автора Статьи: например, Иванов 
И.И.

Анонимные (без указания фамилии и инициалов) заявки и конкурсные работы к 
участию в Конкурсе не допускаются.

2.1.4.К заявке должны прилагаться заполненные (подписанные) согласия на обработку 
персональных данных в соответствии с п. 7 Регламента. Каждое согласие предоставляется в 
виде самостоятельного файла в формате PDF.

2.1.5.Форма заявки на участие, а также вся необходимая информация, связанная с 
проведением Конкурса, размещается на сайте Института клинической медицины 
https://icm.unn.ru/

2.1.6.Работы, присланные в оргкомитет Конкурса позже указанных в п. 2.1.1 сроков, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

2.1.7.Если Обучающийся направил в адрес оргкомитета Конкурса одну заявку без 
конкурсной работы или только конкурсную работу (без заявки), то он не допускается к 
участию в Конкурсе.

2.1.8.К участию в Конкурсе допускаются Обучающиеся, представившие конкурсные 
работы, соответствующие общим требованиям к конкурсной работе, присылаемой на 
Конкурс, установленные п. 3 Регламента.

В срок до 04.04.2025 на сайте Института клинической медицины размещается список 
участников 1 (очно-заочного) этапа Конкурса.

2.1.9.Конкурсная комиссия Конкурса в срок по 05.04.2025 (включительно) проводит 
проверку и оценивание работ на 1 (очно-заочном) этапе Конкурса и принимает решение о 
допуске Обучающихся к участию во 2 (очном) этапе Конкурса.

В срок до 07.04.2025 на сайте Института клинической медицины размещается список 
участников 2 (очного) этапа Конкурса.

2.2. 2 этап (очный):
2.2.1. К защите конкурсных работ в финале допускаются Обучающиеся, работы 

которых были отобраны конкурсной комиссией Конкурса по результатам проведения 1 
этапа.

2.2.2. Очный этап Конкурса проводится в период с 07.04.2025 по 19.04.2025
2.2.3. В программу защиты конкурсных работ включается: 
- публичные выступления (презентация работы) (не более 10-ти минут); 
- оценивание конкурсной комиссией выступления каждого участника; 
- подведение итогов Конкурса; 
- награждение победителя Конкурса в каждой секции дипломом победителя 

Конкурса (диплом I степени), 
- награждение призеров Конкурса дипломами призеров Конкурса (дипломы II и III 

степени), 
- вручение всем участникам очного этапа сертификата участника Конкурса.
2.2.4. После проведения Конкурса лучшие конкурсные работы участников могут быть 

опубликованы по решению оргкомитета Конкурса. В этом случае участники предоставляют 
тезисы докладов в соответствии с п. 3.1. Регламента. 

3. Общие требования к конкурсной работе, присылаемой на Конкурс

3.1. Конкурсная работа, присылаемая на Конкурс, должна отвечать следующим 
требованиям:

https://icm.unn.ru/%20


11

• Объем тезисов – не более 2 страниц текста 
• Формат текста - А4 
• Поля – по 2 см с каждой стороны 
• Шрифт – Times New Roman Cyr, 14 кегль 
• Абзацный отступ – 1,25 сантиметра 
• Одинарный межстрочный интервал 
• Выравнивание по ширине 
• Номера страниц не проставлять 
• Рисунки и схемы делать в виде рисунка (чтобы при верстке не допустить 

смещений) 
• Файлы рисунков пронумеровать в порядке их следования в тексте – назвать 

фамилией автора+номер рисунка (Иванов И.И. - рис. 1) и прислать вместе с тезисами 
• Формулы должны выполняться в программе Microsoft Equation 3.0 
• Между инициалами и фамилией, цифрами и годом, цифрами и единицами 

измерения ставить неразрывный пробел (одновременно нажав клавиши Shift+Ctrl+пробел), 
чтобы они не отделялись друг от друга 

• Сноски – концевые, в тексте в квадратных скобках указывается номер источника 
и страница 

• Библиографический список включает источники по мере упоминания в тексте. 
• Название статьи, инициалы и фамилии авторов, город печатаются жирным 

шрифтом, без отступа, с выравниванием по центру 
• Сохранять тезисы доклада типом файла «Документ Word».
3.2. Все конкурсные работы должны быть выполнены самим участником, то есть 

должны быть авторскими.
3.3. Не допускается представление одной конкурсной работы коллективом из двух и 

более лиц.
3.4. Конкурсная работа не должна нарушать нормы действующего законодательства 

Российской Федерации.
3.5. Конкурсная работа должна отвечать требованиям этических норм (отсутствие 

ненормативной лексики, высказываний, изображений, рисунков, оскорбляющих 
человеческое достоинство, пропагандирующих насилие).

4. Критерии оценивания

4.1. Для оценивания работ участников применяются следующие общие критерии:
4.1.1. 1 (очно-заочный) этап: 
• исследовательский характер; 
• наличие самостоятельного вклада в работу;
• соответствие содержания заявленной теме.
4.1.2. 2 (очный) этап, защита конкурсных работ: 
• логичность, последовательность изложения; 
• аргументированность; 
• свободное владение материалом; 
• умение изложить материал в определенное время (7-10 минут); 
• наличие и качество наглядного материала.
4.2. Все критерии, указанные в п.п. 4.2.1. и 4.2.2. оцениваются по пятибалльной 

шкале:



12

1 – низкий уровень 
2-3 – средний уровень 
4-5 – высокий уровень

5. Контактная информация:
Институт клинической медицины: 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина д.25, корпус 1,
кафедра внутренних болезней Института клинической медицины,
e-mail: subbotin@unn.ru, тел.:  8-930-803-49-70

6. Форма заявки на участие
Заявка на участие в Городском конкурсе учебно-исследовательских работ «Новые 

горизонты в медицине», проводимом ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном 
году

Секция
Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Место обучения
Класс
Наименование работы
Руководитель (ФИО, должность) при 
наличии
Телефон Обучающегося
Адрес электронной почты Обучающегося

7. Согласие на обработку персональных данных
я, _______________________________________________________________________________

В лице представителя (заполняется в случае получения согласия от представителя субъекта 
персональных данных)

__________________________________________________________________________________(ф
амилия, имя, отчество (при наличии)) 

действующий от на основании__________________________________________________ 
____________________________________________________________ (наименование документа, 
подтверждающего полномочия представителя) 

даю согласие федеральному государственному автономному образовательному учреждению 
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» (далее — ННГУ), юридический адрес: 603022, г. Нижний 
Новгород, пр. Гагарина, 23, на автоматизированную и не автоматизированную обработку 
персональных данных ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) указанных в заявке на участие в конкурсе учебно-исследовательских 
работ «Новые горизонты медицины», для цели: проведение конкурса учебно-
исследовательских работ« Новые горизонты в медицине». 
С вышеперечисленными персональными данными разрешаю следующие действия: сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

mailto:subbotin@unn.ru


13

Настоящее согласие действует с момента подписания и до достижения цели обработки, но не 
менее 1 (одного) года с момента подписания настоящего согласия.

___________  ____________ _______________________ 
Дата      Подпись           Расшифровка 



14

Приложение 4
к приказу 
от ____________№_____________

РЕГЛАМЕНТ

конкурса учебно-исследовательских работ 
«Превентивная медицина на пути к активному долголетию»,

проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном году

8. Категории участников
В конкурсе учебно-исследовательских работ «Превентивная медицина на пути к 

активному долголетию» (далее – Конкурс), на добровольной основе могут участвовать 
обучающиеся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации.

9. Этапы проведения конкурса
1 этап – очно-заочный, сроки проведения: 18.01.2025 – 05.04.2025 (включительно);
2 этап – очный, сроки проведения –07.04.2025- 19.04.2025. 

2.1. 1 этап (заочный):

2.1.1. Участники Конкурса в срок до 28.03.2025 включительно представляют на 
Конкурс учебно-исследовательские работы, сохраненные типом файла «Документ Word» 
(далее – конкурсная работа).

2.1.2. Работы на Конкурс представляются в зависимости от выбранного научного 
направления (секции): 

• Меры профилактики и современные методы диагностики заболеваний человека: 
традиции и инновации;

• Превентивная стоматология как основа здоровья человека;
Распределение по секциям участников и прикрепление каждого участника к научному 

руководителю осуществляется на организационном собрании участников, проводимом в 
Институте клинической медицины по адресу: пр. Гагарина, д. 25, к. 1 в срок не позднее 
31.01.2025. Конкретная дата проведения организационного собрания размещается ННГУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Института 
клинической медицины по адресу https://icm.unn.ru/ (далее – сайт Института клинической 
медицины).

2.1.3. Заявки на участие в Конкурсе (далее – заявка) и конкурсные работы 
предоставляются участником Конкурса посредством направления на адрес электронной 
почты оргкомитета Конкурса subbotin@unn.ru, оформленные в соответствии с п. 6 
регламента конкурса учебно-исследовательских работ «Превентивная медицина на пути к 
активному долголетию», проводимого ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 2024-2025 учебном 
году (далее - Регламент).

В теме электронного сообщения необходимо указать: «Конкурс» и наименование 
секции.

Заявки и конкурсные работы присылаются в одном файле, в котором сначала размещен 
текст Заявки, затем (с новой страницы) - текст конкурсной работы. Название присланного 
файла должно состоять только из фамилии и инициалов автора Статьи: например, Иванов 
И.И.

Анонимные (без указания фамилии и инициалов) заявки и конкурсные работы к 
участию в Конкурсе не допускаются.

https://icm.unn.ru/%20
mailto:subbotin@unn.ru


15

9.1.4.К заявке должны прилагаться заполненные (подписанные) согласия на обработку 
персональных данных в соответствии с п. 7 Регламента. Каждое согласие предоставляется в 
виде самостоятельного файла в формате PDF.

9.1.5.Форма заявки на участие, а также вся необходимая информация, связанная с 
проведением Конкурса, размещается на сайте Института клинической медицины 
https://icm.unn.ru/

9.1.6.Работы, присланные в оргкомитет Конкурса позже указанных в п. 2.1.1 сроков, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

9.1.7.Если Обучающийся направил в адрес оргкомитета Конкурса одну заявку без 
конкурсной работы или только конкурсную работу (без заявки), то он не допускается к 
участию в Конкурсе.

9.1.8.  К участию в Конкурсе допускаются Обучающиеся, представившие конкурсные 
работы, соответствующие общим требованиям к конкурсной работе, присылаемой на 
Конкурс, установленные п. 3 Регламента.

В срок до 04.04.2025 на сайте Института клинической медицины размещается список 
участников 1 (очно-заочного) этапа Конкурса.

9.1.9.Конкурсная комиссия в срок по 05.04.2025 (включительно) проводит проверку и 
оценивание работ на 1 (очно-заочном) этапе Конкурса и принимает решение о допуске 
Обучающихся к участию во 2 (очном) этапе Конкурса.

В срок до 07.04.2025 на сайте Института клинической медицины размещается список 
участников 2 (очного) этапа Конкурса.

2.2. 2 этап (очный):

2.2.1. К защите учебно-исследовательских работ в финале допускаются Обучающиеся, 
работы которых были отобраны конкурсной комиссией по результатам проведения 1 этапа.

2.2.2. Очный этап Конкурса проводится в период с 07.04.2025 по 19.04.2025. 
2.2.3. В программу защиты работ включается: 
- публичные выступления (презентация работы) (не более 10-ти минут); 
- оценивание конкурсной комиссией выступления каждого участника; 
- подведение итогов Конкурса; 
- награждение победителя Конкурса в каждой секции дипломом победителя Конкурса 

(диплом I степени), 
– награждение призеров Конкурса дипломами призеров Конкурса (дипломы II и III 

степени), 
– вручение всем участникам очного этапа сертификата участника Конкурса.
2.2.4. После проведения Конкурса лучшие конкурсные работы участников могут быть 

опубликованы по решению оргкомитета Конкурса. В этом случае участники предоставляют 
тезисы докладов в соответствии с п. 3.1. Регламента. 

10. Общие требования к конкурсной работе, присылаемой на Конкурс
3.1. Конкурсная работа, присылаемая на Конкурс, должна отвечать следующим 

требованиям:
• Объем тезисов – не более 2 страниц текста 
• Формат текста - А4 
• Поля – по 2 см с каждой стороны 
• Шрифт – Times New Roman Cyr, 14 кегль 
• Абзацный отступ – 1,25 сантиметра 
• Одинарный межстрочный интервал 

https://icm.unn.ru/%20


16

• Выравнивание по ширине 
• Номера страниц не проставлять 
• Рисунки и схемы делать в виде рисунка (чтобы при верстке не допустить смещений) 
• Файлы рисунков пронумеровать в порядке их следования в тексте – назвать фамилией 

автора+номер рисунка (Иванов И.И. - рис. 1) и прислать вместе с тезисами 
• Формулы должны выполняться в программе Microsoft Equation 3.0 
• Между инициалами и фамилией, цифрами и годом, цифрами и единицами измерения 

ставить неразрывный пробел (одновременно нажав клавиши Shift+Ctrl+пробел), чтобы они 
не отделялись друг от друга 

• Сноски – концевые, в тексте в квадратных скобках указывается номер источника и 
страница 

• Библиографический список включает источники по мере упоминания в тексте. 
• Название статьи, инициалы и фамилии авторов, город печатаются жирным шрифтом, 

без отступа, с выравниванием по центру 
• Сохранять тезисы доклада типом файла «Документ Word».
3.2. Все работы должны быть выполнены самим участником, то есть должны быть 

авторскими.
3.3. Не допускается представление одной работы коллективом из двух и более лиц.
3.4. Конкурсная работа не должна нарушать нормы действующего законодательства 

Российской Федерации.
3.5. Конкурсная работа должна отвечать требованиям этических норм (отсутствие 

ненормативной лексики, высказываний, изображений, рисунков, оскорбляющих 
человеческое достоинство, пропагандирующих насилие).

11. Критерии оценивания

4.1. Для оценивания работ участников применяются следующие общие критерии:
4.1.1.  1 (очно-заочный) этап: 
• исследовательский характер; 
• наличие самостоятельного вклада в работу;
• соответствие содержания заявленной теме.
4.1.2.  2 (очный) этап, защита учебно-исследовательских работ: 
• логичность, последовательность изложения; 
• аргументированность; 
• свободное владение материалом; 
• умение изложить материал в определенное время (7-10 минут); 
• наличие и качество наглядного материала.
4.2. Все критерии, указанные в п.п. 4.2.1. и 4.2.2. оцениваются по пятибалльной шкале:
1 – низкий уровень 
2-3 – средний уровень 
4-5 – высокий уровень

12. Контактная информация:
Институт клинической медицины: 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина д.25, корпус 1,
кафедра внутренних болезней Института клинической медицины,
e-mail: subbotin@unn.ru, тел.:  8-930-803-49-70

mailto:subbotin@unn.ru


17

13. Форма заявки на участие
Заявка на участие в конкурсе учебно-исследовательских работ «Превентивная 

медицина на пути к активному долголетию», проводимом ННГУ им. Н.И. Лобачевского в 
2024-2025 учебном году

Секция
Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Место обучения
Класс
Наименование работы
Руководитель (ФИО, должность) при 

наличии
Телефон Обучающегося
Адрес электронной почты 

Обучающегося

14. Согласие на обработку персональных данных
я, _______________________________________________________________________________

В лице представителя (заполняется в случае получения согласия от представителя субъекта 
персональных данных)

__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

действующий от на основании 
____________________________________________________________ (наименование документа, 
подтверждающего полномочия представителя) 

даю согласие федеральному государственному автономному образовательному учреждению 
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского» (далее — ННГУ), юридический адрес: 603022, г. Нижний 
Новгород, пр. Гагарина, 23, на автоматизированную и не автоматизированную обработку 
персональных данных ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) указанных в заявке на участие в конкурсе учебно-исследовательских работ 
««Превентивная медицина на пути к активному долголетию», для цели: проведение конкурса 
учебно-исследовательских работ« «Превентивная медицина на пути к активному долголетию». 

С вышеперечисленными персональными данными разрешаю следующие действия: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

Настоящее согласие действует с момента подписания и до достижения цели обработки, но не 
менее 1 (одного) года с момента подписания настоящего согласия.

___________  ____________ _______________________ 
Дата      Подпись           Расшифровка 


